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Kapitola 1

Úvod

S neustále stoupající rozšířeností a oblibou digitální fotografie vzniká čím dál větší

potřeba udržovat své fotografie dostatečně uspořádané. Stále více záleží na tom, aby

aplikační software umožňoval jednoduchou a přehlednou práci s velkým počtem

fotografií a obrázků. Popularita digitální fotografie má za následek, že bez vyvinutí

velkého úsilí při pátrání po manažerech a prohlížečích fotografií narazíte na

nepřeberné množství dostupných aplikací. Zjistíte, že tato „módní“ softwarová

kategorie rozhodně netrpí nedostatkem a máte opravdu z čeho vybírat. Otázkou však

zůstává, co by měl takový prohlížeč umět. Asi není možné uspokojit všechny

uživatele jedním produktem, jelikož každý z nich má různé požadavky. Někteří ocení

propracovanost editačních nástrojů pro úpravu fotografií, jiní zase kvalitní konverzi

fotografií mezi jednotlivými grafickými formáty.

1.1. Cíl
Cílem tohoto bakalářského projektu bylo navrhnout a implementovat přenositelný

prohlížeč fotografií. Hlavním požadavkem projektu bylo zajistit, aby byla aplikace

spustitelná bez předchozí instalace na počítači přímo z přenositelného média a na

různých operačních systémech. Důraz by měl být kladen na přívětivé uživatelské

rozhraní a snadnou rozšiřitelnost. Zároveň by měl software uživateli poskytovat

možnost uložení vlastních doplňkových informací a vyhledávat fotografie podle

zadaných kritérií.

1.2. Motivace
Přesto, že výběr softwaru pro práci s fotografiemi je velmi bohatý, stává se, že

vybrané aplikace nejsou schopny poskytnout všechny uživatelem požadované
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vlastnosti. Jednotlivé aplikace zvládají velmi dobře určitou část požadavku uživatele,

avšak další vlastnosti jsou zcela potlačeny nebo poskytují pouze neuspokojující

funkcionalitu. Ačkoliv je tedy nabídka softwaru velmi pestrá, často se stává, že

k uspokojení všech svých požadavků je uživatel nucen využívat více aplikací

současně. Právě na tento problém jsem narazil, když jsem se snažil najít prohlížeč,

který bych jen přihrál k fotografiím na přenosném médiu a bez nutnosti instalace

bych jej mohl spustit na jakémkoliv počítači bez závislosti na operačním systému.

Zároveň jsem po aplikaci požadoval, aby poskytovala možnost přidání doplňkových

informací k fotografiím, zobrazovala EXIF informace uložené v souborech

a umožňovala podle těchto údajů fotografie vyhledávat. Samozřejmostí pak byla

volná dostupnost a použití aplikace bez jakýchkoliv poplatků. Další vlastností, kterou

bych u takového prohlížeče velmi ocenil, byla také dostupnost zdrojových kódů,

a tedy možnost si v budoucnu aplikaci přizpůsobit a rozšířit dle vlastních potřeb.

Bohužel jsem po dlouhém a důsledném pátrání zjistil, že žádný z mnoha nabízených

prohlížečů neposkytuje všechny výše uvedené požadavky v jednom celku, a to mě

tedy vedlo k tomu, vytvořit program, který by dané požadavky plně uspokojil.

1.3. Struktura práce
Následující kapitola obsahuje přehled nejpoužívanějších prohlížečů. V této kapitole

postupně rozebírám a popisuji vlastnosti hlavních zástupců prohlížečů s ohledem na

cíle této práce. Závěr kapitoly pak tyto prohlížeče na základě stanovených kritérií

ohodnocuje a vzájemně porovnává. Třetí kapitola obsahuje návrh aplikace, který je

podkladem pro implementaci. V návrhu se soustřeďuji především na vzhled, funkce

a možnosti rozšíření navrhované aplikace. Čtvrtá kapitola popisuje implementaci

jednotlivých částí aplikace na základě vytvořeného návrhu. Mimo jiné se zabývá

popisem struktury programu, EXIF formátu a zaměřuje se na práci s fotografiemi

a uživatelem definovanými metadaty. Následuje uživatelská příručka, popisující

způsob ovládání vytvořené aplikace, její jednotlivé funkce, možnosti nastavení

a přizpůsobení.
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Kapitola 2

Přehled nejpoužívanějších prohlížečů

Jak už bylo zmíněno, nabízí se nepřeberné množství software pro práci

s fotografiemi. Tento software se pak liší svými funkcemi a svým zaměřením a je jen

na uživateli, kterou aplikaci při výběru zvolí za tu nejvíce vhodnou pro jeho potřeby.

Obecně se však jakýkoliv software dělí také podle dostupnosti, a to na dvě hlavní

skupiny:

• Software proprietární - software, který není možné volně modifikovat a jehož

zdrojový kód je uzavřený.

• Software, který představuje „alternativu“ k software proprietárnímu. Těmito

„alternativami“ jsou:

Svobodný software – software, který je šířený se zachováním určitých práv

a svobod pro jejich koncového uživatele. Mezi tyto práva patří [1]:

právo spouštět program za jakýmkoliv účelem.

právo studovat, jak program pracuje a přizpůsobit ho svým potřebám.

Předpokladem k tomu je přístup ke zdrojovému kódu.

právo redistribuovat kopie dle svobodné vůle.

právo vylepšovat program a zveřejňovat zlepšení, aby z nich mohla mít

prospěch celá komunita. Předpokladem je opět přístup ke zdrojovému

kódu.

Za zakladatele svobodného software je považován Richard M. Stallman,

bývalý pracovník výzkumných laboratoří MIT Artificial Intelligence Lab,

který v roce 1984 zahájil projekt GNU jako reakci na nástup proprietárního

softwaru. Projekt GNU měl za úkol vytvořit operační systém postavený zcela

na základě svobodného software. Na podporu tohoto projektu pak Richard M.

Stallman založil nadaci Free Software Foundation, která pojem svobodný

software podrobně definuje.
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 Open-source software – jedná se o odnož svobodného software, vychází

z jeho původních myšlenek, ale více je zobecňuje. Pojem Open Source začala

propagovat v roce 1998 skupina lidí kolem Erica S. Raymonda, tehdejšího

přispěvovatele svobodného software. Založili neziskovou organizaci Open

Source Initiative a rozhodli se komerčnímu světu svobodný software více

přiblížit [2]. Největším zdrojem open-source software je server

http://ww.sourceforge.net, na který denně zavítají tisíce lidí.

Přestože pojmy svobodný software a open-source software nevyjadřují totéž,

jsou často vzájemně zaměňovány a používány v totožném významu. Pro účely

porovnání dostupných prohlížečů digitálních fotografií nám však spojení těchto

pojmů nemusí vadit a tak budu v následujícím textu používat pouze pojem open

source. Dalším důležitým pojmem v oblasti software, se kterým se v textu setkáme,

je freeware. Termín, který je běžně používán pro programy, u kterých je povolena

distribuce, ale ne modifikace.

Jak lze vidět, je několik druhů software, a to zde byly zmíněny jen ty hlavní.

Ve srovnání se budeme zabývat především tím, zda je uživatel povinen za použití

aplikace zaplatit či nikoliv a zda jsou k danému software přístupné zdrojové kódy.

Tyto informace totiž hrají při výběru software velmi důležitou roli. Největší

zastoupení má v oblasti prohlížečů digitálních fotografií proprietární software, za

jehož použití musí uživatel zaplatit. Tomu však velmi dobře konkuruje freeware,

který nabízí jak velké množství různých aplikací, tak aplikace velmi kvalitní. Na poli

open-source software je nabídka také velmi široká, avšak opravdu kvalitních

produktů už je přece jen méně. V následujících odstavcích se zaměřím na hlavní

zástupce prohlížečů na poli freeware, poté uvedu ty nejkvalitnější open-source

produkty a na závěr se pro srovnání zmíním také o jednom z nejrozšířenějších

placených prohlížečů. U každého prohlížeče přitom uvedu jen shrnutí určitých

vlastností a nebudu uvádět veškeré dostupné funkce.

2.1. IrfanView 3.98
Domovská stránka produktu: http://www.irfanview.com

Prohlížeč IrfanView je celosvětově rozšířeným a oblíbeným produktem.

Autorem programu je Irfan Skiljan, který začal s vývojem aplikace v roce 1996 a od
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té doby prošla mnohými vylepšeními. Jedná se o freeware produkt a mezi hlavní

přednosti tohoto prohlížeče patří široká škála podporovaných formátů, celková

rychlost a svižnost aplikace při zobrazení fotografií či provádění úprav, mnoho

dostupných pluginů, propracovaná hromadná konverze formátů a další. Aplikace se

skládá ze 2 hlavních částí. První z nich se stará o zobrazení náhledů fotografií pro

vybrané adresáře a druhá část slouží k editaci jednotlivých fotografií. Obě tyto části


[…]


soubor plugins.txt a adresáře k příslušným pluginům zálohoval pro případ, že by

chtěl v budoucnu dané pluginy opět přidat. Přidání pluginů probíhá na stejném

principu jako odebíraní, jen je třeba do adresáře Plugins nahrát požadovaný plugin a

do souboru plugins.txt dopsat k tomuto pluginu cestu.
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5.7.1. Seznam adresářů s dostupnými pluginy

Categories\Filter - filtr pro kategorie

Categories\Popup - přiřazování či odebíraní kategorií

Delete - smazání fotografií

Description - editace a ukládání doplňkových informací o

fotografiích

DeselectAll - odznačení všech zobrazených fotografií

DetailedPhoto\FullDetail - otevření fotografii ve vlastní

záložce

DetailedPhoto\ThumbDetail - zobrazení detailu fotografie

Exif\Filter - filtr pro exif informace

Exif\Info - zobrazení EXIF informací o fotografiích

ListThumbs - zobrazení náhledů fotografií

Meta\Filter - filtr pro EXIF informace

Meta\Info - zobrazení doplňkových informací o fotografiích

Ratings - hodnocení fotografií

Refresh - obnovení aktuálního adresáře

Rename - přejmenování fotografií

Rotation - otáčení fotografií

SelectAll - označení všech zobrazených fotografií

Sort - třídění fotografií

Themes - nastavení vzhledu aplikace

Tree - adresářový strom pro navigaci

XmlSave - přepínání mezi způsoby ukládání a načítání

doplňkových souborů

5.8. Výpis klávesových zkratek
ALT+S - přepnutí se do menu Soubor

ALT+R - přepnutí se do menu Úpravy

ALT+T - přepnutí se do menu Nástroje

ALT+Z - přepnutí se do menu Záložky

ALT+V - přepnutí se do menu Vzhled

ALT+N - přepnutí se do menu Nastavení

ALT+I - přepnutí se do menu Info
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 ALT+P - přejmenování označených fotografií hromadně

ALT+X - ukládání a načítání doplňkových informací z hromadného xml

souboru

CTRL+K - výběr kořenového adresáře navigačního stromu

CTRL+N - obnovení aktuálního adresáře

CTRL+O - otevření fotografie v nové záložce

CTRL+Q - ukončení aplikace

CTRL+S - smazání označených fotografií

CTRL+P - přejmenování označených fotografií jednotlivě

CTRL+D - editace a uložení doplňkových informací o označených

fotografiích

CTRL+Z - třídění náhledů podle názvu

CTRL+V - třídění náhledů podle velikosti

CTRL+T - třídění náhledů podle data

CTRL+H - třídění náhledů podle ohodnocení

CTRL+U - uzamčení či odemčení rozložení

CTRL+X - ukládání a načítání doplňkových informací ze samostatných xml

souborů

CTRL+šipka vlevo - rotace označených fotografií o 90º vlevo

CTRL+šipka vpravo - rotace označených fotografií o 90º vpravo

CTRL+šipka nahoru - rotace označených fotografií o 180º

CTRL+NUMPAD 0 - smazání ohodnocení u označených fotografií

CTRL+NUMPAD 1 - ohodnocení označených fotografií hodnotou 1

CTRL+NUMPAD 2 - ohodnocení označených fotografií hodnotou 2

CTRL+NUMPAD 3 - ohodnocení označených fotografií hodnotou 3

CTRL+NUMPAD 4 - ohodnocení označených fotografií hodnotou 4

CTRL+NUMPAD 5 - ohodnocení označených fotografií hodnotou 5

NUMPAD * - označení všech zobrazených fotografií

NUMPAD / - odznačení všech zobrazených fotografií

F1 - nápověda o programu

F12 - zobrazení informací o verzi a autorovi aplikace
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Kapitola 6

Závěr

Cílem projektu bylo navrhnout a implementovat přenositelný a na platformě

nezávislý prohlížeč digitálních fotografií určený primárně pro přenos společně

s fotografiemi na CD či DVD. Hlavními přednostmi tohoto prohlížeče pak mělo být

příjemné a flexibilní uživatelské rozhraní a možnost snadného rozšíření.

Stanovené cíle se podařilo ve velké míře splnit. Na menší problémy jsem pak

narazil při optimalizaci celkové rychlosti a náročnosti aplikace.

Pokud bychom měli vyzdvihnout vlastnosti, kterými se vytvořený prohlížeč

vyrovná a v některých případech i předčí většinu konkurenčních prohlížečů

zmíněných v kapitole 2, tak je to především snadná přenositelnost, propracované

uživatelské rozhraní, funkce zajišťující vyhledávání fotografií a možnost

jednoduchého rozšíření aplikace.

Během práce na projektu jsem se jen utvrdil v tom, že prohlížeče mohou

nabídnout uživateli obrovské možnosti a že je možné je vždy rozšiřovat o nové

funkce a stávající zdokonalovat. Proto bych se chtěl v budoucnu tomuto programu

nadále věnovat. Mým cílem je vytvořit z něj co nejkomplexnější prohlížeč nabízející

široké množství funkcí, které by uspokojily každého uživatele. V první řadě bych

práci soustředil především na následující oblasti:

celkové urychlení aplikace a snížení paměťové náročnosti

podpora více formátů

prezentace fotografií ve formě slideshow

tvorba HTML alb na základě uživatelem vytvořených šablon

zdokonalit dávkové přejmenování fotografií

implementovat funkci drag and drop

Zmíněné vlastnosti považuji při budoucím vývoji za primární a poté bych

chtěl samozřejmě pokračovat v dalším rozšiřování. Rád bych, aby prohlížeč nezůstal
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bez praktického využití a aby jeho funkčnost a možnosti ocenila široká veřejnost.

Proto bych chtěl v budoucnu program zveřejnit na serveru

http://www.sourceforge.net, který je hlavním centrem open-source software a

umožnit tak jeho distribuovaný vývoj.
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