Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Petr Poštulka
Název práce: Přenositelný prohlížeč digitálních fotografií
Studijní program a obor: informatika, obor správa počítačových systémů
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Leo Galamboš, Ph.D.
Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Autor vytvořil aplikaci s profesionálním vzhledem pro prohlížení a organizaci fotografií. Aplikaci je možné spouštět bez předchozího složitějšího instalování.

Po odstranění různých nedostatků (zejména závislosti na kapacitě RAM) je možné předpokládat, že by se vytvořená aplikace mohla stát komerčně úspěšnou.

Nejzávažnější nedostatky:

Schopnosti aplikace jsou přímo závislé velikosti zpracovávaných fotografií. Není možné pracovat s fotografiemi, které se kompletně nevejdou do vnitřní paměti počítače.

Aplikace generovala hned při spuštění výjimku (NullPointerException). Autor byl schopen dodatečně chybu najít a opravit.

Informace o fungování pluginů, respektive jejich využití/doprogramování třetí stranou, není možné získat bez studia zdrojového kódu. Vlastní práce se pluginy téměř nezabývá (cca 4 strany). Orientuje se místo toho na letmý popis formátu JPEG, interpolací atp.

Další poznámky:

Využití dom4j pro práci s XML daty se mi jeví jako nepříliš ideální. Z práce není patrné, proč bylo nutné využít právě knihovnu typu dom4j. Bylo možné využít nějakou efektivnější, případně se zcela oprostít od přímé práce s XML.

Popis toho, co vlastně XML je (str. 15), se zdá být poněkud zavádějící: „XML slouží k popisu dat“, „...s vlastními daty jsou zapsány i informace o tom, co daná data znamenají“.

Gramatika: parametry se nastavil(i/y) (str. 32), ...nebo(-)li (str. 33)

Překlepy: ww(w).sourceforge.net (str. 4), Popu(p) (str. 45)

Nepřesnosti: JEIDA (Japan Electronic Industry Development Association Standard) je správně pouze „Japan Electronic Industry Development Association“ (str. 25)

v ýborn ě ve lmi do b ě do b ě ne prosp ěl/a
Návrh známky x x

Datum:

Podpis: